
Приказ Федерального агентства по
техническому регулированию и метрологии от
19 мая 2017 г. N 1026 "Об организации
деятельности технического комитета по
стандартизации "Судебная экспертиза"
В целях реализации Федерального закона от 29 июня 2015 г. N 162-ФЗ "О стандартизации в
Российской Федерации", повышения эффективности работ по стандартизации на
национальном, межгосударственном и международном уровнях и по согласованию с
заинтересованными организациями приказываю:

1. Организовать деятельность технического комитета по стандартизации "Судебная
экспертиза" (далее - технический комитет) в соответствии с настоящим приказом.

2. Закрепить за техническим комитетом объекты стандартизации в области судебно-
экспертной деятельности в соответствии с кодами

ОКС:

01.040 - Словари (в части объектов судебной экспертизы);

01.040.01 - Общие положения. Терминология. Стандартизация. Документация (Словари, в
части объектов судебной экспертизы);

03.120.10 - Управление качеством и обеспечение качества (в области судебной экспертизы).

ОКПД 2:

71.20.19.170 - Услуги (работы) по производству судебных экспертиз и экспертных
исследований (в части объектов судебной экспертизы).

3. Возложить выполнение функций по ведению дел секретариата технического комитета на
Федеральное бюджетное учреждение Российский федеральный центр судебной экспертизы
при Министерстве юстиции Российской Федерации.

4. Назначить:

председателем технического комитета - директора Федерального бюджетного учреждения
Российский федеральный центр судебной экспертизы при Министерстве юстиции
Российской Федерации Смирнову Светлану Аркадьевну;

заместителем председателя технического комитета - заместителя директора Федерального
бюджетного учреждения Российский федеральный центр судебной экспертизы при
Министерстве юстиции Российской Федерации Омельянюка Георгия Георгиевича;

ответственным секретарем технического комитета - младшего научного сотрудника отдела
научно-методического обеспечения производства экспертиз в системе СЭУ Минюста России
Федерального бюджетного учреждения Российский федеральный центр судебной
экспертизы при Министерстве юстиции Российской Федерации Юденкову Татьяну
Васильевну.

5. Утвердить прилагаемые:

структуру технического комитета;

состав технического комитета;

положение о техническом комитете.

6. Председателю технического комитета (С.А. Смирнова) ежегодно в срок до 1 апреля года,



следующего за отчетным, предоставлять информацию о деятельности технического
комитета за прошедший год в Федеральное агентство по техническому регулированию и
метрологии.

7. Управлению технического регулирования и стандартизации Федерального агентства по
техническому регулированию и метрологии (А.А. Смыков) обеспечить:

контроль за работой технического комитета, а также координацию, мониторинг и оценку его
деятельности;

контроль и координацию работ по национальной, региональной и международной
стандартизации, проводимых техническим комитетом;

размещение настоящего приказа на официальном сайте Росстандарта и информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" с учетом действующего законодательства о
стандартизации.

8. Предоставить право техническому комитету представлять национальный орган по
стандартизации в Российской Федерации в ИСО/ПК 272 "Судебная экспертиза" по
согласованию с Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии.

9. Возложить на технический комитет функции постоянно действующего национального
рабочего органа МТК 545 "Судебная экспертиза".

10. Признать утратившими силу:

приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 13 мая
2015 г. N 561 "О создании технического комитета по стандартизации "Судебная экспертиза";

приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 23 июня
2015 г. N 737 "О внесении изменений в приказ Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 13 мая 2015 г. N 561 "О создании технического комитета по
стандартизации "Судебная экспертиза";

приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 25
декабря 2015 г. N 1651 "О внесении изменений в приказ Федерального агентства по
техническому регулированию и метрологии от 13 мая 2015 г. N 561 "О создании
технического комитета по стандартизации "Судебная экспертиза";

приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 1 сентября
2016 г. N 1247 "О внесении изменений в приказ Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от 13 мая 2015 г. N 561 "О создании технического комитета по
стандартизации "Судебная экспертиза".

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Руководителя А.П. Шалаев

УТВЕРЖДЕНА
приказом Федерального агентства по

техническому регулированию
и метрологии

от 19 мая 2017 г. N 1026

Структура
технического комитета по стандартизации
"Судебная экспертиза"



Наименование ТК
(ПК)

Организация, на базе
которой создается ТК
(ПК) (адрес, телефон,
электронная почта)

Соответствующие
технические

комитеты ИСО

Специализация ТК (ПК) по виду
продукции, область

деятельности

ТК 134 "Судебная
экспертиза"

ФБУ РФЦСЭ при
Минюсте России
Хохловский переулок,
д. 13, стр. 2, г. Москва,
109028 (495) 916-21-55
info@sudexpert.ru
http://www.sudexpert.ru

ИСО ПК
272Судебная
экспертиза

Стандартизация терминологии
в области судебной
экспертизы. Стандартизация
требований к порядку
производства судебной
экспертизы.ОКС:01.040 -
Словари*01.040.01 - Общие
положения.Терминология.
Стандартизация.Документация
(Словари)* 03.120.10
Управление качеством и
обеспечение качества (в
области судебной
экспертизы)ОКПД
2:71.20.19.170 - Услуги
(работы) по производству
судебных экспертиз и
экспертных исследований* - в
части объектов судебной
экспертизы

ПК 1 "Судебные
экспертизы
инженерно-
технического
профиля"

ФБУ РФЦСЭ при
Минюсте России
Хохловский переулок,
д. 13, стр. 2, г. Москва,
109028 (495) 916-21-55
info@sudexpert.ru
http://www.sudexpert.ru

ИСО ПК
272Судебная
экспертиза

ОКС:01.040 -
Словари*01.040.01 - Общие
положения.Терминология.
Стандартизация.Документация
(Словари)* 03.120.10
Управление качеством и
обеспечение качества (в
области судебной
экспертизы)ОКПД
2:71.20.19.170 - Услуги
(работы) по производству
судебных экспертиз и
экспертных исследований* - в
части объектов судебной
экспертизы

ПК 2"Судебные
экспертизы
естественно-
научного профиля"

ФБУ РФЦСЭ при
Минюсте России
Хохловский переулок,
д. 13, стр. 2, г. Москва,
109028 (495) 916-21-55
info@sudexpert.ru
http://www.sudexpert.ru

ИСО ПК
272Судебная
экспертиза

ОКС:01.040 -
Словари*01.040.01 - Общие
положения.Терминология.
Стандартизация.Документация
(Словари)* 03.120.10
Управление качеством и
обеспечение качества (в
области судебной
экспертизы)ОКПД
2:71.20.19.170 - Услуги
(работы) по производству
судебных экспертиз и
экспертных исследований* - в
части объектов судебной
экспертизы



ПК 3"Судебные
экспертизы
гуманитарного
профиля"

ФБУ РФЦСЭ при
Минюсте России
Хохловский переулок,
д. 13, стр. 2, г. Москва,
109028 (495) 916-21-55
info@sudexpert.ru
http://www.sudexpert.ru

ИСО ПК
272Судебная
экспертиза

ОКС:01.040 -
Словари*01.040.01 - Общие
положения.Терминология.
Стандартизация.Документация
(Словари)* 03.120.10
Управление качеством и
обеспечение качества (в
области судебной
экспертизы)ОКПД
2:71.20.19.170 - Услуги
(работы) по производству
судебных экспертиз и
экспертных исследований* - в
части объектов судебной
экспертизы

ПК 4"Традиционные
криминалистические
экспертизы"

ФБУ РФЦСЭ при
Минюсте России
Хохловский переулок,
д. 13, стр. 2, г. Москва,
109028 (495) 916-21-55
info@sudexpert.ru
http://www.sudexpert.ru

ИСО ПК
272Судебная
экспертиза

ОКС:01.040 -
Словари*01.040.01 - Общие
положения.Терминология.
Стандартизация.Документация
(Словари)* 03.120.10
Управление качеством и
обеспечение качества (в
области судебной
экспертизы)ОКПД
2:71.20.19.170 - Услуги
(работы) по производству
судебных экспертиз и
экспертных исследований* - в
части объектов судебной
экспертизы

УТВЕРЖДЕН
приказом Федерального агентства

по техническому регулированию
и метрологии

от 19 мая 2017 г. N 1026

Состав
технического комитета по стандартизации
"Судебная экспертиза"
N

п/п
Наименование
предприятия
(организации)

Адрес предприятия (организации) - члена ТК

1
Министерство
юстиции Российской
Федерации

119991, ГСП-1, г. Москва, ул. Житная, дом 14,тел. (495) 955-59-99,
http://minjust.ru

2

Федеральное
агентство по
техническому
регулированию и
метрологии
(Росстандарт)

109074, г. Москва, Китайгородский пр-д, д. 7, стр. 1,тел. (499) 236-
61-76,e-mail: stand@gost.ru, http://www.gost.ru

3
Федеральная
служба по
аккредитации
(Росаккредитация)

117997, г. Москва, ул. Вавилова, д. 7,тел. (495) 539-26-70,e-mail:
info@fsa.gov.ru, http://fsa.gov.ru/



4
Генеральная
прокуратура
Российской
Федерации

125993, ГСП-3, г. Москва, ул. Б. Дмитровка, 15а,тел. (495) 987-56-
56,http://genproc.gov.ru/

5
Следственный
комитет Российской
Федерации

105005, г. Москва, Технический переулок, д. 2,тел. (495) 986-77-10,
http://www.sledcom.ru/

6

Федеральное
бюджетное
учреждение
Российский
федеральный центр
судебной
экспертизы при
Министерстве
юстиции Российской
Федерации

109028, г. Москва, Хохловский переулок, д. 13, стр. 2,тел. (495) 916-
21-55,e-mail: info@sudexpert.ru, http://www.sudexpert.ru

7

Федеральное
государственное
казенное
учреждение
"Экспертно-
криминалистический
центр Министерства
внутренних дел
Российской
Федерации"

125130, г. Москва, ул. Зои и Александра Космодемьянских, д.
5,http://mvd.ru/mvd/structure1/Centri/JEkspertno_kriminaIisticheskij_centr

8

Федеральное
бюджетное
учреждение
Воронежский
региональный центр
судебной
экспертизы
Министерства
юстиции Российской
Федерации

394006, г. Воронеж, ул. Краснознаменная, 2,тел. (473-2) 78-24-78,e-
mail: voronezhskiy_rcse@minjust.ru, http://www.vrcse.vrn.ru

9

Федеральное
бюджетное
учреждение
Приволжский
региональный центр
судебной
экспертизы
Министерства
юстиции Российской
Федерации

603022, г. Нижний Новгород, ул. 1-я Оранжерейная, 46,тел. (831-4)
34-55-67,e-mail: prcse@kis.ru, http://www.prcse-murf.ru

10
Некоммерческое
партнерство "Палата
судебных экспертов"

127018, г. Москва, ул. Складочная, д. 1, стр. 15, тел. (495) 745-09-
77,e-mail: sudex@sudex.ru, http://нпсудэкс.рф/

11

Центральное
экспертно-
криминалистическое
таможенное
управление (ЦЭКТУ)
ФТС России

125130, г. Москва, ул. Клары Цеткин, д. 29/А,тел. (495) 744-79-77,e-
mail: cektu@ca.customs.ru, http://cektu.customs.ru/

12
Российский
государственный
университет
правосудия

117418, г. Москва, Новочерёмушкинская ул., д. 69, корп. "А",тел.
(495) 332-53-33,e-mail: raj-priem@mail.ru, http://www.raj.ru



13
Институт
криминалистики
Центра специальной
техники ФСБ России

101000, г. Москва

14

Федеральное
бюджетное
учреждение Южный
региональный центр
судебной
экспертизы
Министерства
юстиции Российской
Федерации

344038, г. Ростов-на-Дону, ул. Ленина, 109/2,тел. (863) 243-06-08, e-
mail: urc@donpac.ru, http://www.sf-center.ru

15

Федеральное
бюджетное
учреждение Северо-
Западный
региональный центр
судебной
экспертизы
Министерства
юстиции Российской
Федерации

191104, г. Санкт-Петербург, ул. Некрасова, д. 8,тел. (812) 273-25-
39,e-mail: info@forensic-experts.ru,http://www.forensic-experts.ru

16
Федеральная палата
адвокатов
Российской
Федерации

119002, г. Москва, пер. Сивцев Вражек, д. 43,тел. (495) 787-28-35,e-
mail: advpalata@mail.ru, http://www.fparf.ru/

17

Федеральное
государственное
казенное
учреждение 111
Главный
государственный
центр судебно-
медицинских и
криминалистических
экспертиз
Министерства
обороны Российской
Федерации

105229, г. Москва, Госпитальная пл., д. 3,тел. (499) 263-06-66, e-mail:
info@111centr.ru

18

Федеральное
государственное
бюджетное
учреждение
"Российский центр
судебно-
медицинской
экспертизы
Министерства
здравоохранения
Российской
Федерации"

125284, г. Москва, ул. Поликарпова, д. 12/13,тел. (495) 945 21-69, e-
mail: mail@rc-sme.ru, http://www.rc-sme.ru/

19
ФГАОУ ВО
"Российский
университет дружбы
народов"

117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 6,тел. (495) 433-14-80, e-
mail: law@pfur.ru, http://www.rudn.ru/

20
Торгово-
промышленная
палата Российской
Федерации

109012, г. Москва, ул. Ильинка, д. 6/1, стр. 1,тел. (495) 620-00-09, e-
mail: tpprf@tpprf.ru, http://www.тппрф.рф



21

ФГБОУ ВО
"Московский
государственный
юридический
университет имени
О.Е. Кутафина
(МГЮА)"

105005, г. Москва, Садовая-Кудринская ул., д. 9,тел. (499) 244-86-08,
e-mail: msal@msal.ru, http://www.msal.ru

22

ФГКОУ ВО
"Академия
управления
Министерства
внутренних дел
Российской
Федерации"

125171, г. Москва, ул. Зои и Александра Космодемьянских д. 8,тел.
(499) 150-10-34, факс (499) 150-17-63,e-mail: odir_amvd@mvd.ru,
http://www.amvd.ru

23
ФГБОУ ВО
"Башкирский
государственный
университет"

450076, ул. Заки Валиди, д. 32, г. Уфа, РБ,тел. 8 (347) 272-63-70,факс
(347) 272-63-78,e-mail: rector@bsunet.ru

24
Ассоциация
аналитических
центров "Аналитика"

119049, Москва, Ленинский пр-т, д. 1/2, корп. 1, офис 1320,тел./факс
8 (495) 959-93-43, 8 (959)-93-33,info@analitika.org.ru

25
Центр
информационной
безопасности ФСБ
России

Москва, 101000

26

Ассоциация
экспертов по
содействию
экспертной
деятельности
"Национальный
общественный
центр экспертиз"

117335, Москва, ул. Вавилова, д. 69/75,тел. 8 (495) 999-68-66

27

ФГБОУ ВО
"Московский
государственный
технический
университет имени
Н.Э. Баумана
(национальный
исследовательский
университет)"

105005, г. Москва, 2-я Бауманская ул., д. 5, стр. 1,тел. 8 (499) 263-63-
91, факс 8 (499) 267-48-44e-mail: bauman@bmstu.ru

28

ФГКОУ ВО
"Московский
университет
Министерства
внутренних дел
Российской
Федерации имени
В.Я. Кикотя"

117997, г. Москва, ул. академика Волгина, 12,support@mosu-
mvd.comтел. 8 (499) 789-67-26, факс 8 (495) 336-62-88

29
Управление ФСБ
России по городу
Москве и Московской
области

Москва, 101000

УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства

по техническому регулированию
и метрологии

от 19 мая 2017 г. N 1026



Положение
о техническом комитете по стандартизации
"Судебная экспертиза" (ТК 134)
1. Общие вопросы
1.1. Технический комитет по стандартизации "Судебная экспертиза" (далее - ТК 134)
является формой сотрудничества заинтересованных представителей федеральных органов
исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", иных
государственных корпораций, органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований, научных организаций, в том числе
осуществляющих деятельность в сфере стандартизации, изготовителей, исполнителей,
общественных объединений потребителей.

1.2. Решение о создании ТК 134 было принято национальным органом по стандартизации и
утверждено приказом Федерального агентства по техническому регулированию и
метрологии от 13 мая 2015 г. N 561 "О создании технического комитета по стандартизации
"Судебная экспертиза". В дальнейшем приказом Федерального агентства по техническому
регулированию и метрологии от ___ мая 2017 г. N _____ утверждена структура ТК, состав ТК и
его подкомитетов, настоящее Положение, которые приведены в приложениях 1, 2 и 3, и
назначены:

председатель ТК 134 - Смирнова Светлана Аркадьевна, директор Федерального бюджетного
учреждения Российский федеральный центр судебной экспертизы при Министерстве
юстиции Российской Федерации;

заместитель председателя ТК 134 - Омельянюк Георгий Георгиевич, заместитель директора
Федерального бюджетного учреждения Российский федеральный центр судебной
экспертизы при Министерстве юстиции Российской Федерации;

ответственный секретарь ТК 134 - Юденкова Татьяна Васильевна, младший научный
сотрудник отдела научно-методического обеспечения производства экспертиз в системе СЭУ
Минюста России Федерального бюджетного учреждения Российский федеральный центр
судебной экспертизы при Министерстве юстиции.

1.3. Методическое руководство работой ТК 134 и контроль за его деятельностью
осуществляет федеральный орган исполнительной власти в сфере стандартизации через
своего полномочного представителя в комитете.

1.4. Работой ТК 134 руководит председатель комитета, а организационно-технические
функции выполняют заместитель председателя и ответственный секретарь.

1.5. Выполнение функций по ведению дел секретариата ТК поручено Федеральному
бюджетному учреждению Российский федеральный центр судебной экспертизы при
Министерстве юстиции Российской Федерации, которое осуществляет материальное и
организационное обеспечение его работы в соответствии со своими обязательствами,
принятыми при создании ТК 134.

1.6. Для ведения переписки ТК 134 имеет свой бланк с набором необходимых реквизитов.
Право подписи писем на бланке комитета имеют председатель ТК 134, его заместитель и
ответственный секретарь.

1.7. В своей деятельности ТК 134 руководствуется законодательством Российской
Федерации, основополагающими национальными стандартами, правилами стандартизации,
рекомендациями по стандартизации, организационно-распорядительными документами
федерального органа исполнительной власти в сфере стандартизации, которые
распространяются на деятельность технических комитетов по стандартизации, а также
настоящим Положением.

1.8. ТК 134 принимает свои решения на заседании комитета или подкомитетов в очном или



заочном (путем голосования по переписке в Интернете или на портале ТК на сайте
национального органа по стандартизации) режиме.

1.9. Решение об изменении структуры и состава ТК 134, в том числе о приеме новых членов,
исключении членов ТК из состава комитета принимает по представлению председателя ТК
134 федеральный орган исполнительной власти в сфере стандартизации на основании
заявлений заинтересованных организаций (органов власти).

1.10. При взаимодействии с имеющими схожую область деятельности (смежными)
техническими комитетами по стандартизации ТК 134 руководствуется приказом
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 22 мая 2015 г.
N 601 "О взаимодействии технических комитетов при разработке документов в области
национальной стандартизации" и соглашениями о взаимодействии между ТК 134 и
смежными техническими комитетами по стандартизации, при их наличии.

1.11. Решение о реорганизации или расформировании ТК 134 может быть принято на
заседании комитета, а в случае систематического невыполнения комитетом своих функций -
Росстандартом.

2. Задачи и функции
2.1. ТК 134 решает следующие основные задачи:

- формирование Программы национальной стандартизации по закрепленной за ТК 134
областью деятельности и контроль за реализацией этой программы;

- рассмотрение предложений по применению международных и региональных стандартов на
национальном и межгосударственном уровнях в закрепленной за ТК 134 области
деятельности;

- проведение экспертизы проектов национальных и межгосударственных стандартов и
проектов изменений к действующим стандартам, а также представление их на утверждение
(принятие) в Росстандарт;

- участие в работе межгосударственного технического комитета по стандартизации МТК 545
"Судебная экспертиза", который имеет общую область деятельности с ТК 134, в том числе
для ведения секретариата МТК, а также участие в работах аналогичных технических
комитетов (подкомитетов или рабочих групп) международных и региональных организаций
по стандартизации;

- постоянный мониторинг действующих в Российской Федерации и закрепленных за ТК 134
национальных и межгосударственных стандартов с целью выявления необходимости их
обновления или отмены;

- рассмотрение проектов межгосударственных стандартов в закрепленной за ТК 134 области
деятельности и подготовка позиций Российской Федерации при голосовании по данным
проектам;

- рассмотрение предложений по разработке международных стандартов, в том числе на
основе национальных, предварительных национальных и межгосударственных стандартов,
закрепленных за ТК 134;

- оценку целесообразности утверждения закрепленных за ТК 134 предварительных
национальных стандартов в качестве национальных стандартов Российской Федерации по
результатам мониторинга их применения.

2.2. В процессе своей деятельности ТК 134 выполняет работы, направленные на выполнение
указанных в п. 2.1 задач.

3. Обязанности
3.1. Председатель ТК 134 обязан выполнять следующие функции:



вырабатывать стратегию деятельности ТК 134 и представлять ТК 134 в федеральном органе
исполнительной власти в сфере стандартизации, других федеральных органах
исполнительной власти, общественных объединениях, международных и региональных
организациях по стандартизации, а также проводить заседания ТК 134.

3.2. Заместитель председателя ТК 134 обязан выполнять функции председателя комитета в
его отсутствие, и помогает председателю ТК 134 в процессе исполнения им этих функций.

3.3. Ответственный секретарь и секретариат ТК 134 обязаны выполнять функции,
направленные на исполнение задач ТК 134, указанных в п. 2.1.

При временном отсутствии ответственного секретаря исполнение его обязанностей по
решению руководства организации, ведущей секретариат ТК, может быть возложено на
иное должностное лицо этой организации на срок до 6 месяцев.

3.4. Полномочные члены ТК 134 обязаны:

- участвовать во всех заседаниях ТК 134, направляя своих ответственных представителей;

- участвовать в голосовании при проведении заседания ТК 134 (при очном и заочном
заседаниях ТК);

- рассматривать проекты национальных и межгосударственных стандартов и проекты
изменений к ним, проводить научно-техническую и правовую экспертизу, рассматривать
проекты международных стандартов, сводов правил, правил по стандартизации,
рекомендаций по стандартизации и технических регламентов, а также готовить отзывы на
указанные проекты или сообщить о незаинтересованности в их применении;

- рассматривать предложения о целесообразности утверждения предварительных
национальных стандартов в качестве национальных стандартов;

- рассматривать предложения об отмене (одностороннем прекращении применения в
Российской Федерации) действующих национальных и межгосударственных стандартов;

- рассматривать предложения о применении международных, региональных стандартов,
национальных стандартов и сводов правил иностранных государств для подтверждения
соблюдения требований технического регламента и о включении их в соответствующий
перечень и участвовать в голосовании по данному вопросу;

- участвовать в голосовании по проектам национальных и межгосударственных стандартов,
разрабатываемых в рамках ТК 134;

- участвовать в формировании предложений, вносимых ТК 134 в программу разработки
национальных стандартов перед представлением в национальный орган по стандартизации;

- оперативно сообщать в секретариат ТК 134 об изменении своих реквизитов или замене
полномочного представителя.

4. Права
4.1. Члены ТК 134 имеют право:

а) участвовать во всех работах, проводимых ТК;

б) получать для рассмотрения проекты стандартов и проекты изменений к ним, переводы на
русский язык международных стандартов, переводы на русский язык региональных
стандартов и национальных стандартов и сводов правил иностранных государств,
проводить экспертизу этих проектов и переводов и давать по ним отзывы и заключения;

в) участвовать в обсуждении проектов стандартов, изменений, сводов правил, правил
стандартизации, рекомендаций по стандартизации, технических регламентов, переводов на
русский язык, предложений об отмене действующих стандартов, прочих предложений,
которые рассматривает ТК, организационных и иных вопросов на заседании ТК (в очном или
заочном режиме);



г) голосовать по проектам стандартов, изменений к ним, сводов правил, правил
стандартизации, рекомендаций по стандартизации и технических регламентов, переводам
на русский язык (за исключением случаев, когда член ТК 134 является автором (соавтором)
этих проектов или переводов) и рассматриваемым ТК 134 предложениям, а также по
организационным и иным вопросам работы ТК и соответствующих подкомитетов ТК 134;

д) воздерживаться при голосовании по указанным проектам и переводам в случае
незаинтересованности в их применении;

е) давать предложения по разработке и обновлению стандартов, а также предложения по
отмене (одностороннем прекращении применения в Российской Федерации) действующих
стандартов;

ж) предложить секретариату ТК 134 провести голосование по созыву заседания ТК 134 для
решения организационного вопроса, а в случае, если секретариат ТК, председатель и (или)
ответственный секретарь комитета не выполняют свои обязанности и (или) нарушают
правила, установленные в настоящем Положении, обратиться в национальный орган по
стандартизации с заявлением о проведении внеочередного заседания ТК 134 или с просьбой
принять иные меры по обеспечению надлежащей работы комитета;

з) подать апелляцию на неправомочное решение ТК 134;

и) на бесплатный доступ в федеральную государственную информационную систему
федерального органа исполнительной власти в сфере стандартизации (с учетом
ограничений, которые установлены администратором данной системы);

к) получать от секретариата ТК 134 информационные материалы;

л) выйти из состава ТК 134.

4.2. Федеральный орган исполнительной власти в сфере стандартизации (кроме прав как
полномочного члена ТК 134) имеет право:

- осуществлять мониторинг деятельности ТК 134;

- на принятие решения о проведении внеочередного заседания ТК 134 в случае поступления
заявления или апелляции, поручить ведение данного заседания своему полномочному
представителю;

- в случае, когда ТК не выполняет задачи, указанные в п. 2.1 реорганизовать ТК;

- поручить уполномоченной организации, из числа подведомственных Росстандарту,
взаимодействовать с секретариатом ТК по направлениям деятельности;

а) проводить анализ размещенных в Программе национальной стандартизации предложений
ТК;

б) подготовку комплекта документов по проекту стандарта к утверждению;

в) подготовку комплекта документов для введения межгосударственного стандарта в
качестве национального стандарта;

г) проводить рассмотрение и подготавливать ответы на письма организаций и граждан по
применению стандартов.

4.3. Председатель ТК 134, заместитель председателя и ответственный секретарь комитета
имеют право:

- представлять ТК 134 в федеральном органе исполнительной власти в сфере
стандартизации и других федеральных органах исполнительной власти, других ТК,
общественных объединениях, международных, региональных и национальных организациях
по стандартизации или иных занимающихся стандартизацией международных,
региональных и национальных организациях;

- организовать проведение очередного заседания ТК 134;



- созвать для решения срочных вопросов внеочередное заседание ТК 134 или провести его
заочно;

- выдвигать предложения по созданию подкомитетов и рабочих групп, принятию новых
членов ТК 134 и (или) исключению членов ТК 134, не выполняющих свои обязанности;

- отказаться от исполнения обязанностей председателя ТК 134, заместителя председателя
или ответственного секретаря комитета.

4.4. Председатель ТК также имеет право:

- формировать рабочую группу из членов ТК для рассмотрения проекта национального
стандарта в процессе его экспертизы;

- определять, имеются ли принципиальные разногласия членов ТК по экспертному
заключению и (или) проекту национального стандарта;

- принять решение о достижении консенсуса по проекту национального стандарта.


	Приказ Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 19 мая 2017 г. N 1026 "Об организации деятельности технического комитета по стандартизации "Судебная экспертиза"
	Структура технического комитета по стандартизации "Судебная экспертиза"
	Состав технического комитета по стандартизации "Судебная экспертиза"
	Положение о техническом комитете по стандартизации "Судебная экспертиза" (ТК 134)
	1. Общие вопросы
	2. Задачи и функции
	3. Обязанности
	4. Права

